

APROBAT

62a/539 / 8.04.2009

În sesiunea Biroului permanent al



Camera Deputaților

data de 14.04.2009

364



Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 364 din 13.04.2009

Parlamentul României Camera Deputaților

București, 6 aprilie 2009

INFORMARE

privind participarea la lucrările comisiilor

Adunării Uniunii Europene Occidentale (AUEO) și la reuniunea bianuală cu

Consiliul Permanent al UEO

(Bruxelles, 23-24 martie 2009)

În zilele de 23 și 24 martie a.c. au avut loc la Bruxelles reuniunile comisiilor (*prezidențială, de apărare, pentru relații parlamentare și publice, tehnologică și aerospațială, politică*) ale Adunării Uniunii Europene Occidentale (AUEO), precum și reuniunea comisiilor Adunării cu Consiliul Permanent al UEO/Comitetul Politic și de Securitate al UE.

Din partea Delegației Parlamentare române la AUEO au participat doamna deputată **Florina Ruxandra Jipa**, precum și domnii **deputați Angel Tîlvăr, Florin Pâslaru, Edler András György și Constantin Dascălu**.

În dimineața zilei de 23 martie a avut loc reuniunea Comisiei politice a Adunării la care a participat domnul deputat *Edler András György*, membru titular al comisiei.

Comisia a adoptat agenda reuniunii, precum și procesul-verbal al reuniunii anterioare, care a avut loc în data de 2 decembrie 2008 la Paris.

Primul raport aflat pe ordinea de zi cu tema „Securitatea europeană și Orientul Mijlociu” a aparținut doamnei Jossete Durrieu (Franța, Grupul Socialist). Domnia sa făcut o scurtă prezentare a raportului și a trecut în revistă contactele pe care le-a avut, în cursul lunii martie, cu reprezentanți ai autorităților din Turcia și Siria, cea mai importantă fiind întâlnirea cu domnul Bashar Al-Assad, președintele Siriei. Doamna Durrieu a precizat, că, din păcate, vizita în Iran nu s-a putut realiza, din cauza neacordării vizei din partea autorităților de la Teheran. În aceste condiții, în lipsa unor informații, domnia sa a propus ca raportul să fie amânat pentru sesiunea Adunării din decembrie a.c.

Următorul raport aflat pe ordinea de zi cu tema “Noi oportunități pentru cooperarea SUA-UE în domeniul politicii externe și de securitate”, a aparținut domnului Xuclá i Costa (Spania, Grupul Liberal).

Domnia sa a făcut o prezentare a raportului și a trecut în revistă rezultatele vizitei pe care a întreprins-o la Washington, în perioada 22-25 februarie a.c., pe parcursul căreia s-a întâlnit cu oficiali ai Departamentului de Stat și ai unor prestigioase grupuri de reflecție (think-tank-uri). Concluziile acestei vizite de studiu reliefează necesitatea continuării dialogului diplomatic cu Iranul, a consolidării relației transatlantice, precum și disponibilitatea Casei Albe de a include Europa în diferite scenarii internaționale.

Membrii comisiei au fost informați de vizita pe care comisia intenționează să o efectueze în perioada 19-22 aprilie a.c. la Washington (SUA). Pe parcursul vizitei sunt programate întâlniri cu oficiali ai Departamentului de Stat, ai Pentagonului, precum și a unor grupuri de reflecție. Temele care urmează să fie abordate se vor referi la punctul de vedere american cu privire la PESA, relațiile cu Rusia, securitatea energetică, dezarmarea, situația din Balcanii de Vest, Orientul Mijlociu, Iran și Irak.

Membrii Adunării UEO s-au întâlnit cu Consiliul Permanent al UEO/Comitetul Politic și de Securitate al UE.

Membrii Adunării au fost informați de către domnul Juraj FOGADA, în numele Președinției Cehe a Uniunii Europene și de domnul ambasador Clemens von GOETZE, reprezentantul Președinției Germane a UEO.

Domnul Luc van den BRANDE, Președintele Comitetului Regiunilor și membru al Adunării, a relevat importanța diplomației parlamentare, pentru atingerea unor obiective concrete ale politicii externe.

Domnul Robert WALTER, Președintele Adunării, a declarat faptul că Europa trebuie să facă mai multe eforturi în domeniul apărării, dacă dorește să rămână un actor important pe harta securității internaționale. Misiunea EUFOR Ciad-Republica Centrafricană s-a încheiat înainte de a exista măcar o speranță de stabilitate durabilă în regiune, iar Misiunea EUFOR Althea din Bosnia-Herțegovina, după cei 14 ani de la semnarea Acordurilor de Pace de la Dayton, nu a adus stabilitate și prosperitate în zonă așa cum se aștepta, a mai adăugat demnitarul britanic.

Domnul Fogada s-a concentrat pe prioritățile Președinției Cehe, în special pe teme, cum ar fi securitatea energetică, relațiile transatlantice, îmbunătățirea capabilităților civil-militare și Balcanii.

Doamna Marie CROSS, reprezentanta Comitetului Politic și de Securitate al UE, a vorbit despre viitorul Tratatului de la Lisabona, subliniind faptul că Irlanda intenționează să organizeze un nou referendum la sfârșitul lunii septembrie sau începutul lunii octombrie, iar aspecte, precum dimensiunea

socială, regula un stat-un comisar și Politica Europeană de Securitate și de Apărare (PESA) vor cântări mult în dezbaterile europene.

Pe parcursul unei dezbateri animate, membrii Adunării au adresat întrebări, care au vizat următoarele aspecte: extinderea UE, situația din Afganistan, relațiile transatlantice, Orientul Mijlociu, relațiile UE-NATO, Balcanii de Vest, Misiunea EUFOR Ciad Republica Centrafricană, Operațiunea ATALANTA de pe coasta somaleză, cooperarea europeană în domeniul armamentului și situația din Georgia.

Domnul Doug Henderson (Marea Britanie), președintele Comisiei de apărare a Adunării, a condus alături de domnul Henri Bentegeat, președintele Comitetului Militar al Uniunii Europene următoarea reuniune.

Domnul Bentegeat a declarat că:

- ✓ Misiunea EUFOR Ciad Republica Centrafricană, care s-a încheiat oficial în data de 15 martie a.c., și-a atins obiectivele (dislocarea suficientă de echipament militar, un nivel satisfăcător al forțelor desfășurate și o foarte bună cooperare UE-ONU);
- ✓ Viitorul Misiunii EUFOR ALTHEA din Bosnia-Herțegovina, în contextul tensiunilor care rămân ridicate, nu a fost încă stabilit;
- ✓ Operațiunea ATALANTA reprezintă un succes, în condițiile în care se constată o reducere cu 60% a atacurilor de piraterie pe mare; această inițiativă europeană a acționat ca un precursor și ca un catalizator pentru alte operațiuni navale care se desfășoară în Golful Aden.

Alte întrebări ale membrilor Adunării au vizat acordurile juridice pentru urmărirea penală și trimiterea în judecată a celor care se fac vinovați de acte de piraterie, referitor la Operațiunea ATALANTA (n.r. un asemenea acord a fost încheiat cu Kenya); impactul asupra PESA a intenției Franței de a se reintegra în structurile militare NATO și relevanța Acordului Berlin Plus (UE-NATO) și perspectivele de renegociere.

În cursul după-amiezii a avut loc reuniunea Comisiei pentru regulament și privilegii la care a participat domnul deputat *Constantin Dascălu*, membru titular al comisiei. Comisia a adoptat în unanimitate alegerea domnului José Luis Arnaut în funcția de președinte.

A urmat reuniunea Comisiei pentru relații parlamentare și publice la care a participat domnul deputat *Constantin Dascălu*, membru titular al comisiei.

Comisia a aprobat ordinea de zi, precum și procesul-verbal al reuniunii precedente, care a avut loc la Paris, în ziua de 3 decembrie 2008.

A urmat raportul domnului Yves Pozzo di Borgo (Franța, Grupul Federat), cu tema "Educație și instruire pentru PESA: inițiativa militară Erasmus". Domnia sa a făcut o scurtă prezentare a raportului și a oferit

membrilor comisiei informații cu privire la vizita pe care a efectuat-o în Italia, unde a avut o serie de întâlniri cu șefi de stat major, întâlniri pe parcursul cărora au fost abordate anumite teme care se vor regăsi în raport.

Următorul raport pe ordinea de zi a fost „Modele și structuri pentru cooperarea interparlamentară”, susținut de către domnul Hendrik Daems, Belgia (Grupul Liberal).

Domnia sa a făcut o prezentare a raportului, menționând principalele subiecte pe care le tratează: diplomația parlamentară și rolul ei, modelul Adunării UEO, modele diferite pentru cooperarea parlamentară, funcționarea adunărilor parlamentare (structură, secretariat, relaționare) și a subliniat că trebuie făcută o delimitare netă între diplomația parlamentară și cea tradițională. De asemenea a scos în evidență necesitatea exercitării unui control parlamentar mai eficient asupra dimensiunii guvernamentale, în condițiile în care prerogativa aprobării bugetului apărării unei țări aparține în exclusivitate parlamentelor naționale.

Membrii comisiei au fost informați despre următoarele reuniuni ale comisiei: 7 mai a.c. Paris și 22 octombrie a.c. la Helsinki.

În cursul zilei de 25 martie a.c. membrii Adunării UEO i-au audiat pe domnii Louis Gallios, CEO al EADS și Allan Cook, Președintele Asociației Industriilor de Apărare și Aerospațiale din Europa și CEO al Cobham PLC, cu privire la provocările și oportunitățile industriei europene de transport aerian strategic. Problemele abordate s-au referit la întârzierile și depășirea costurilor pentru Proiectul tactic și strategic A400M,

A400M reprezintă un program strategic major pentru construirea unui avion militar european unic, care să fie în exploatare până în 2050. Potrivit domnului GALLOS, acest proiect a creat 10000 de locuri de muncă în Europa și va genera 40000 de locuri de muncă în domeniul tehnologiei de vârf în anii care vor veni.

Domnul COOK a menționat faptul că aproape 75% din forțele europene terestre nu au fost în măsură să fie desfășurate în afara teritoriului național. Există încă o deficiență cronică în capacitatea de proiectare (airlifters și airtankers). De asemenea, domnul COOK a subliniat că trebuie menținute investițiile în inginerie, cercetare și dezvoltare și că, în momentul de față trebuie să facem față nu numai concurenței din partea SUA, dar și din partea unor țări, precum India sau China.

Anterior audierii, membrii Adunării au fost informați cu privire la evoluțiile recente în materie de PESA, de către doamna Claude-France ARNOULD, director pe probleme de apărare, Consiliul Uniunii Europene. Domnia sa a remarcat faptul că Europa are nevoie de capabilități militare și civile adecvate, inclusiv de o Flotă Europeană de Transport Aerian, lansată deja de 12 state membre UE.

A urmat reuniunea Comisiei de apărare la care a participat domnul deputat *Florin Pâslaru*, membru titular al comisiei.

Comisia a aprobat agenda reuniunii, precum și procesul-verbal al reuniunii precedente, care a avut loc la Paris în ziua de 2 decembrie 2008.

Primul raport aflat pe ordinea de zi cu tema „Rolul UE în combaterea pirateriei” a aparținut domnului Kurt Bodewig (Germania, Grupul Socialist). Temele raportului: principalele zone afectate de piraterie, reacția statelor occidentale, măsurile de combatere a pirateriei, legislația internațională în domeniu, operațiunile în curs de desfășurare, cooperarea internațională.

Cel de-al doilea raport cu tema „Operațiunile militare ale UE” a aparținut domnului Andrea Rigoni (Italia, Grupul Liberal). Raportul face vorbire în special despre operațiunile EUFOR din Ciad și EUFOR ALTHEA din Bosnia-Herțegovina.

Ultimul raport aflat pe ordinea de zi cu tema „Războiul din Afganistan: Strategia Europei – posibilități” a aparținut domnului Jean-Pierre Kucheida (Franța, Grupul Socialist).

Raportul cuprinde teme precum: situația militară din Afganistan, reconstrucția Afganistanului, geostrategia războiului din Afganistan.

Raportorul a subliniat că s-a conturat o nouă viziune asupra Afganistanului, în urma alegerilor prezidențiale din SUA, că în prezent sunt desfășurate pe teatrele de operațiuni aproximativ 3000 de soldați și a subliniat condițiile proaste de trai și numeroasele interdicții pe care le îndură femeile în această țară, subiect care va face obiectul unui capitol separat. Următoarea reuniune a comisiei va avea loc în ziua de 6 mai a.c. la Paris.

Ultima reuniune aflată pe ordinea de zi a fost cea a Comisiei tehnologice și aerospațiale la care au participat domnul deputat *Angel Tîlvăr*, membru titular al comisiei și doamna deputată *Florina Ruxandra Jipa*, membră supleantă.

Comisia a adoptat agenda reuniunii, precum și procesul-verbal al reuniunii precedente, care a avut loc în ziua de 3 decembrie 2008 la Paris.

Primul raport pe ordinea de zi a comisiei a fost dedicat „Conștientizării riscurilor care pot apărea în spațiul aerian” (Situational Awareness). Acest din urmă termen datează din anii 70, când a fost utilizat pentru prima dată de către Forțele Aeriene Americane în timpul Războiului din Vietnam. Întrucât domnul Edward O'Hara, raportor, (Marea Britanie, Grupul Socialist), nu a putut participa la dezbateri, secretarul comisiei, Jose Pedregosa, a făcut o scurtă prezentare a raportului.

Cel de-al doilea raport aflat pe ordinea de zi, cu tema „Vehiculele blindate europene: programe curente”, a fost prezentat de către doamna Tuija Nurmi,

raportor (Finlanda, Grupul Federat). În întocmirea acestui raport au fost întreprinse vizite de studiu în Italia și Finlanda și au avut loc întâlniri cu reprezentanți din domeniul apărării, reliefând costurile din ce în ce mai ridicate ale echipamentelor militare, care afectează industria de apărare, îndeosebi în domeniul vehiculelor blindate.

Membrii comisiei au fost informați cu privire la vizita care urmează a avea loc în SUA, la Washington și în California, precum și reuniunile la nivel înalt cu reprezentanți ai Pentagonului și ai Departamentului de Stat, în perioada 15-22 iulie a.c.

Următoarea reuniune a comisiei din data de 6 mai a.c., de la Paris, va fi dedicată adoptării rapoartelor aflate pe ordinea de zi.

Dep. Florina Ruxandra Jipa

Dep. Angel Tîlvăr

Dep. Florin Pâslaru

Dep. Edler András György

Dep. Constantin Dascălu